UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De laudibus sanctissimae matris Annae**

**Trithemius, Johannes**

**Mainz, 1494.07.21**

Exordiu[m] libri tractat de laudibus sancte anne in generali. Cap. i.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb00082758-9**

# Incipit tractatus dñi iohannis

tritemij abbatis spanhemensis, ordinis sancti benedicti  
de laudibus venerabilis et beatissime matris dei genitricis anne.

V

**N**otí compellit necessitas, et mentis purgatio  
deuotio: ut laudes beatissime matris dei  
genitricis anne, p viribus ingenij ad edificationem  
fidelium scribam: et quanta miseria  
pietate subuenire consueverit, veraci narracione  
denunciem. **S**ed cū paupertate ingenij mei considero:  
impurus de sanctissima loqui primesco. **Q**uanta em̄ laude  
digna sit, que dei genitricem peperit: quis sermo expli-  
cabit? **V**olo itaq; aliqd ad honore tante matris cedere  
et timeo: quia qnicqd dixerim laudibus eius minus est:  
quicqd scripsero rei maiestate procul inferius est. **E**nim  
vero cū illius in miseros beneficia ad memoriam reuoco:  
tacere a laudibus eius etiā si volo nō possum. **H**inc pie-  
tas maxima votū pmeruit: deuotionē excitauit: requirit  
honoris exhibitionē. **D**e uota quoq; (ne dicā importuna)  
petitio amicorum me nō minus ut auderē impulit: de quo  
rū fide et oratione nrā infirmitas fiduciā accepit. **Q**uālius  
igitur me peccatorē nouerim: quālius regne celi sanctissi-  
mā parentē digne laudare nō sufficiam: nequaq; tamen  
a pposito laudis debo recedere: ne ingratitudinis viciū  
videar incurrisse. **C**onabor p deuotione mea qd valco:  
quia nemo qd nō potest, a deo exigitur: nemo apud inter-  
num iudicem bone voluntatis vacuus iudicatur. **L**audan-  
bo igitur homo deam: famulus dñam: peccatores sanctissi-  
mā. **N**einq; em̄ a laude dei peccatores cohibuit: qd in psal-  
mo dixit. **L**audate dñm om̄es gentes: laudate cū om̄es  
populi. **E**nīero dū ḡtes ad laudē dñi excitat: qd aliud  
qz peccatores vocat: **E**rant em̄ longe a iusticia: qui nō  
deū, sed idola colebāt. **N**emo ergo tacere a laudibus dei  
permittitur: quādo etiā gentes idolatre ad penitentiā vo-  
cantur. **L**audent ergo dñm om̄es qui misericordiā eius

a iiij

pcipiunt: laudent omnes qui in carne vivunt: quia ipse est  
qui oes nos condidit: ipse qui vita dedit. Laudet iustus  
simul et peccator: ille quod misericordia domini ne caderet serua-  
tus est: ille quia etiam post lapsum ne in eternum periret  
erectus. Et si non sit speciosa laus in ore peccatoris. nem-  
inem tamen a laudibus dei excusat rea conscientia; cum ad  
penitentiam eius misericordia oes reseruatur. Ferat iustus  
laudem: peccator confessionem. Laudet ille quoniam gratia  
perseverante fortiter stetit: confiteatur iste quod misericordia sub-  
sequente surrexit. Lauda anima mea dominum: laudabo deum  
meum in vita mea: psallam dominum quodammodo fuiro. Aperi-  
am os meum ad confitendum domino: mente pariter aptabo et cala-  
mum: laudes beatissime matris anne qua possuum deuo-  
tione cantabo. Nam si deum generaliter in sanctis suis  
laudare precipimur: parentes eius sine dubio specialius  
honorare persuademur. Qui enim nobis parentes nostros  
honorare percipit: suos secundum earnem minime excludit.  
Sanctum ergo est fratres charissimi sedulas illis deuoco-  
nis laudes impendere: de quoque sanguine carnem dei filium  
credimus sumpsisse. Inter quos beatissima dei genitrix  
ure obtinet principatum: cuius tanta sunt merita sanctita-  
tis: ut super choros angelorum exaltata sit in celis. Post eam  
sanctissima illius mater anna (de qua loqui instituimus?)  
sicut carne dei filio est proxima: ita virtutum meritis pre-  
sanctis ceteris creditis accepta. Hec de sanctitate eius no-  
bis liceat dubitare: quam sine originalis culpe macula dei  
matrem credimus peperisse. Non enim potuit tante virginis  
mater esse nisi sancta: per cuius partum virgineum sumpsi-  
mus eterne salutis remedia. Anna radix sancta: maria  
virgo arbor sanctissima: fructus dei filius animaque medi-  
cina. Arbor bona. arbor sancta: arbor sine humana cul-  
tura secundissima: que de sancta radice sumpsit exordium:  
de pinguedine celestis pluvie incrementum. Nunquam bona  
radix malam arborem procreat: nunquam malos fructus ar-  
bor bona portat. Non potest sine radice arbor bona co-  
sistere: nec fructum bonum nisi bona ferre. Sicut arbor et

suo fructu cognoscitur: ita qualis sit mater in filia deducatur. In deo genitricē sanctissima accipimus; quid de sanctitate matris sentire debeamus. Sine crimine originis macule partus, non decebat matrem nisi sanctam: dei genitricem concipere et parere. non cōgruebat nisi deo gratissimā; et per cunctis tūc in israel viuentibus deuotam. Nam q̄ deū super omnia dilexerit: prima filie institutio ostēdit. Comodata domino infantula legitur: in templo deo seruisse memoratur: sine omni culpa cōcep̄ta. semperq; sancta rixisse in mūdo creditur. Quid amplius requiris c̄? Nūquid nō sufficit ad matris declaranda meritata: tam excellens ab infantia filie vita c̄? Si anna non fuisset sanctissima: filiam tam diligenter et devote ad dei honorem nunq; instituisset. Quales matres: tales et carum filias nouimus institutas. Sed beatissima mater anna sicut merito et sanctitate cunctis mulieribus preminet: ita filiam suā a iuuentute pre omnibus sanctis ad dei amorem diligentius instituere curabat. Si ergo deifiliū diligimus: si purissimā eius genitricem honoramus: cur a laude autē sanctissime et matris anime tepidi filemus c̄? Si honorem summi regis querimus: cur parentes eius non amamus c̄? Qui p̄geniem imperatoris despicit: regi iniuriam facit. Si omnīū imperatorem iesum christū diligimus: si maiestatē eius diuinā formidamus: dignum est ut autam eius venerabilem honoremus: de cuius nativitetero sine viri semine illum processisse absq; dubio credimus. Qutquid laudis eius venerationi impendimus: ad summi regis honorem pertinere firmiter credamus. Ad honorem sanctissime matris anime om̄es fideles concurrite: laudes altissimo domino in memoriam eius per soluite: ob illius reverentia religiosa deuocōne iubilate. Credite mihi (qui beneficia illius plura expertus sum) promptā in omni tribulacōne aduocatā habebitis: si memoriā eius fideli deuocōne celebratis. Ab omnibus ergo colenda est: cuius meritis dei filius om̄ia ad nutū eius cōcedit: cuius honorabile nomen curia supnoꝝ cuium

maxima reverentia honorat: quā regna celi dei mater ue  
bulassimā parentem obseruat. Quicunqz illā in patronā  
elegerit: quicunqz in seruicio eius deuotus pseuerauerit:  
hic et in eternū saluus erit. Omnia em̄ que dei filius p̄ dñ  
lectam genitricē suā mortalibus beneficia solet cōcedere:  
meritis autē non potest denegare: immo maiora interdū  
p̄ eam cōdonat: ut nos ad memorā eius (diu neglectā)  
quasi muneribus inducat. Necqz suos parentes dei filius  
vnqz potest despicer: qui alienos tam seriose nobis p̄cen  
pit honorare.